rum Novarum est exactum, Ecclesiae Magisterium semper haec 
principia meminit, repetendis etiam rationibus antiquae iam 
traditionis propriis, verbi gratia notis argumentis, quae in Sum

ma Theologiae sancti Thomae Aquinatis continentur.22 

Hoc in documento, praecipuum cuius argumentum est la
bor humanus, decet omne illud studium confirmari, quo Ec
clesiae doctrina de possessione enisa est semperque enititur 
ut operis primatus in tuto collocetur et idcirco etiam subiectiva 

hominis indoles in ipsa vita sociali ac potissimum in dynamica 
veluti compage universi cursus rerum oeconomicarum. Hac 
enim ex parte respuenda esse pergit sententia capitalismi ri-

gidi, ut aiunt, unde ius unicum defenditur privati dominii in 
effectionis bonorum instrumenta tamquam vitae oeconomicae 
inviolabile « dogma ». Principium, ex quo reverentia est prae
standa labori humano, postulat ut hoc ius frugifere recognosca
tur tum in principiis ipsis tum in usu rerum. Si enim verum 
est opes « capitales » uti summam instrumentorum ad bona 
gignenda eodem tempore fructum esse operis plurium gene
rationum, verum etiam est illas sine intermissione augeri propter 
laborem expletum auxilio eiusdem summae instrumentorum ef
fectionis bonorum, quae videntur tamquam magna operis sedes, 
ubi singulis diebus hodierna opificum familia laborat. Agitur hic 

22 Circa ius proprietatis: cfr. Summa Th. II-II, q. 66, aa. 2, 6; De Regimine prin

cipum, 1. 1, cc. 15, 17. Quoad munus sociale proprietatis: cfr. Summa Th. II-II, q. 134, 

a. 1, ad 3. 
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manifesto variis de generibus laboris, non tantum de labore ma
nuum, qui dicitur, sed de intellectus quoque multiplici opere, 
sermone ducto a labore scribarum ad actionem moderatorum. 

Hoc itaque pacto significationem permagni ponderis induunt 
complura consilia, quae periti socialis doctrinae catholicae necnon 
supremi Magisterii Ecclesiae23 detulerunt. Ea quidem consilia re
spiciunt compossessionem operis instrumentorum, operariorum 
nempe participationem moderationis lucrive in sedibus bonis 
gignendis, socios pecuniarios operis ac similia. Quocumque modo 
concreto varia haec adhibentur consilia, constat nihilo minus 
evidenter ipsam agnitionem meriti loci laboris et hominis huic 
dediti in cursu bona gignendi flagitare varias accommodationes 
intra ambitum eiusdem iuris possidendi instrumenta bonorum 
effectionis et quidem inspectis non tantum vetustioribus condi
cionibus sed ante omnia veritate rerum ac difficultate, quae al
tera huius saeculi parte coorta est in Mundo Tertio, ut appellant,